Vercelânî’nin (ö. 570/1175) eserlerini
inceleyerek ortaya koymaya çalıştık.
İbâdîlerin önemli âlimlerinden olan
Ebû Ya‘kūb el-Vercelânî’nin ed-Delîl

ve’l-burhân li-ehli’l-ʿuḳūl adlı eserinde
Vercelânî, Halku’l-Kur’ân konusunu
ilâhî sıfatları merkeze alarak izah et-
meye çalışmış ve bu konuda farklı dü-
şünen fırkalara karşı eleştirilerini or-

taya koymuştur. Çalışmamızda
İbâdîlerin Halku’l-Kur’ân meselesine
dair fikirlerini ve Vercelânî’nin mese-
leye dair görüşlerini, iddialarını ve
eleştirilerini tespit etmeye çalıştık.
Anahtar Kelimler: İslam Mezhepleri
Tarihi, İbâdîlik, Vercelânî, Halku’l-

Kur’ân, İlahî Sıfatlar.

examining the works of Ebû Ya’kūb al-
Vercelânî (d. 570/1175), an important
scholar of the Ibādīs. In the work titled

ed-Delîl ve’l-burhân li-ehli’l-ʿuḳūl by
Ebû Ya’kūb al-Vercelânî, one of the
important scholars of the Ibâdîs, Ver-
celânî tried to explain the subject of
the people of the Qur’an by focusing on
divine attributes and He put forward
his criticisms against sects that

1 Yusuf Şevki Yavuz, “Halku’l-Kur’ân” Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi
(İstanbul: TDV Yayınları, 1997), 15/371-375.

2 Ahmed b. Hüseyin el-Beyhakī, Kitâbü’l-Esmâʾ ve’ṣ-ṣıfât, nşr. İmâdüddin Ah-
med Haydar (Beyrut: 1405), 1/373.

3 Halil İbrahim Doğan, “Hicrî IV. ve V. Asırdaki Halku’l-Kur’ân Tartışmalarının
Beyhakî’nin (Ö. 458/1066) Eserlerine Yansıması”, Diyanet İlmi Dergi LIX/2
(2023), 479.

rumlanması nedeniyle ortaya çıkmıştır. Bu konu fırkaların ayrışma-
sında odak konulardan biridir.4 Özellikle Allah’ın “kelam” sıfatı çer-

çevesinde tartışmalar yoğunlaşmıştır.5 Halku’l-Kur’ân meselesinin

tarihsel sürecine baktığımızda ilk olarak bu görüşün savunuculuğu-

nun Ca’d b. Dirhem (ö. 124/742) ve Cehm b. Safvân (ö. 128/746)
tarafından yapıldığı kaynaklarda geçmektedir. Bu tartışmalarla or-

taya çıkan fikirler kelâmî bir tartışmaya dönüşmüştür.6 Tartışma

Abbâsî halifesi Me’mûn (ö. 218-833) döneminde zirve noktasına ulaş-

mıştır.7 Hicrî 212 yılında Me’mûn döneminde Kur’ân’ın yaratılmış ol-

Temel nokta Allah’ın bir olma vasfını yani tevhid inanıcını ön

plana çıkararak şirkten münezzeh olduğunu savunmaktır.26

İbadî Müslümanlar tarafından Kuzey Afrika’da kurulan Tâhert’in

imamlığını yirmi yıl süreyle yapan Ebü’l-Yakzân Muhammed b. el-

Eflah’ın (ö. 281/894) Müslümanlara hitaben yazdığı mektubun mer-

kezinde Halku’l-Kur'ân meselesi vardır. Önemli tabakat yazarların-

dan Dercini, eserlerinde Ebu'l- Yakzan’ın önemli bir âlim, iyi bir mü-

derris, iyi bir müellif olduğu ve diğer mezheplere bazı konularda ce-
vaplar yazdığından bahsetmektedir.27 Bu mektup İbâdîlerin bir âlimi

Çünkü Mu‘tezile

'ye göre Allah'ın kelamı bir mekânda yaratılmış olup harf ve sesten

meydan gelmiştir. Bir mekânda bulunan şey ancak araz olabilir. Araz

olan şey ortadan yok olmaya mahkûmdur.31

İbâdîlerin çağdaş kelamcılarından Ebî Muhammed Abdullah b.

Humeyd es-Sâlimî’ye göre (ö. 1332/1914) Kur’ân harflerden oluş-

muştur. Her harf kendinden önceki ve sonraki harfe muhtaçtır. Do-
layısıyla bir başlangıcı ve sonu vardır. Onun Arapça olması onun ha-

dis olduğunu gösterir. Bu sebepten dolayı Kur’ân mahlûktur.32

İbâdîler, Kur'ân'ın mahlûk olduğu konusunda Mu‘tezile ile benzer

resinde geçen “Allah'ın emri mutlaka yerine gelecek, yazılmış bir ka-
derdir.”35 âyetlerinin buna delil olduğunu aktarmaktadır. Halilî, emir

kavramının yerine getirilmesi gereken bir iş olması hasebiyle

Kur’ân'ın bir emir icabı olması hasebiyle yaratıldığını ifade etmekte-

dir.36

İbâdî müfessirlerden olan Muhammed Ettafeyyiş (ö. 1332/1914)

Halku’l-Kur’ân meselesine İbâdîlerin prensipleri çerçevesinde yaklaş-

mıştır. Ona göre Kur’ân yaratılmıştır. Allah’ın kelamında nefsî veya

lafzî anlamda bir ikilik bulunmamaktadır. Bu ikilik Allah’ın insanlara
benzetilmesine neden olmaktadır. Allah’ın insanlara benzetilmesi

onu sınırlandırmak anlamına gelir. Halku’l-Kur’ân konusunda

Mu‘tezile ile aynı fikirde olduğunu belirtir.37

2. Vercelânî’ye Göre İlâhî Sıfatlar ve Halku’l-Kur’ân

İbâdîler, kendi içerisinden birçok âlim çıkarabilmiş bir mezheptir.

Bu mezhebin eserlerine sürekli başvurulan âlimlerinden birisi Ver-

celânî'dir. Asıl adı Ebû Ya‘kūb Yûsuf b. İbrâhîm es-Sedrâtî el-Ver-

celânî (ö. 570/1175)'dir. Vercelânî, 500 (1106) yılında Cezayir'in gü-

neyinde İbâdîlerin önemli merkezlerinden biri olan Vercelân şehrine
bağlı Sedrâte köyünde dünyaya gelmiştir. Vercelânî künyesi buraya

nispet edilmiştir. Vercelânî, birçok alanda eserler vermiş, üretken bir

ilim adamıdır. İlim ile meşguliyeti sadece doğduğu ve eğitim aldığı

42 Ahmet Özdemir, İbâdîyye’nin Ana Hadis Kaynağı Rebî’b B. Habîb’in Müsnedi

( Mardin: Şırnak Üniversitesi Yayınları, 2018), 76; Ahmet Özdemir,
“İbâdîyye’nin Erken Dönem Hadis Kaynakları”, Hitit Üniversitesi İlahiyat Fa-
kültesi Dergisi 18/36 (Şubat 2019), 539.

43 Osman Bilen, Ebû Ya‘kūb el-Vercelânî (ö. 570/1175) ve İbâdîyye (Şırnak: Şır-
nak Üniversitesi Lisansüstü Enstitüsü, Doktora Tezi, 2022), 91-93.

44 Mustafa Öz, “Deysâniyye”, Türkiye Diyanet İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV
Yayınları, 1994), 9/270.

Vercelânî, “ed-Delil ve'l-burhân li-ehli'l-ukul” adlı eserinin birinci

cildinde “Bari ve Sübhan olan Allahın Sıfatları Hakkında Eş‘arîye'ye

_____

48 Vercelânî, ed-Delîl ve’l-burhân, 1/35.
49 Vercelânî, ed-Delîl ve’l-burhân, 1/46.
50 Vercelânî, ed-Delîl ve’l-burhân, 1/54-55.
51 Osman Bilen, Ebû Ya‘kūb el-Vercelânî (ö. 570/1175) ve İbâdîyye, 118.

Bu da imkânsızdır. Yahut da onu bir yerde yaratması gerekir ki,
bu o yerin kendi özellikleriyle nitelendirilmesini gerektirir veya
mekânsız olarak yaratır ki, bu da akla uygun değildir. Sonuçta Allah'ın

_____

52 Vercelânî, ed-Delîl ve’l-burhân, 1/52.
53 Osman Bilen, Ebû Ya‘kūb el-Vercelânî (ö. 570/1175) ve İbâdîyye, 118-120.
54 Vercelânî, ed-Delîl ve’l-burhân, 1/52-53.
55 Eş’ârî, Makâlâtü’l-İslâmi̇yyîn, 258-260.
56 İbn Hazm, El-Fasl Fi’l- Milel Ve’l Ehva’ Ve’n - Nihal (Dinler ve Mezhepler Tarihi),

çev.

Vercelânî, muhaliflerinin insanlar için kullandığı isim ve sıfatların

Allah için kullanılmasından kaçınmaktadır. Hiçbir sıfatın Allah için

kullanılamayacağını, kullanıldığı takdirde dilden de kaynaklanan se-

_____

73 Vercelânî, ed-Delîl ve’l-burhân, 1/73.
74 Osman Bilen, Ebû Ya‘kūb el-Vercelânî (ö. 570/1175) ve İbâdîyye, 74.
75 Ahmet Bardak, “İbâdî Âlimlerinden İbn Humeyd es-Sâlimî’nin Kelamî Görüş-

leri”, e-Şarkiyat İlmi Araştırmalar Dergisi 11/2 (24) (2019), 777-778.
76 Vercelânî, ed-Delîl ve’l-burhân, 1/70-74.

affected many groups, including scholars, due to the harsh attitudes

of the rulers during the Abbasid period. We tried to reveal how this
issue, which brought about political and theological debates, was dis-

cussed by the Ibādīs, and which topics were focused on, by examin-

ing the works of Ebû Ya'kūb al-Vercelânî (d. 570/1175), an important

scholar of the Ibādīs. In his work titled ed-Delîl ve'l-burhân li-ehli'l-
ʿuḳūl by Ebû Ya'kūb al-Vercelânî, one of the important scholars of

the Ibâdîs, Vercelânî tried to explain the subject of Khalq al-Qur'an

by centering on the divine attributes and in this regard, he put for-